

Руководству АО «Сайхунобод пахта тозалаш»

Отчет по финансовой отчетности

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности АО «Сайхунобод пахта тозалаш» (далее – Общество), которая включает отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2015 года, и отчет о совокупном доходе, отчет об изменениях в капитале, отчет о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также краткого описания основных положений учетной политики и другие примечания к финансовой отчетности.

Ответственность руководства субъекта в отношении финансовой отчетности

Ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности несет руководство Общества. Эта ответственность включает: разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля, необходимой по мнению руководства для подготовки и достоверного представления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений, вызванных мошенничеством или ошибкой.

Ответственность аудиторов

Наша ответственность заключается в выражении мнения о данной финансовой отчетности на основании проведенного нами аудита. Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты обязывают нас выполнять этические требования, а также планировать и проводить аудит таким образом, чтобы обеспечить разумную уверенность в том, что прилагаемая финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает выполнение процедур для получения аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в финансовой отчетности. Выбранные процедуры зависят от суждения аудитора, включая оценку рисков существенных искажений в финансовой отчетности, вызванных мошенничеством или ошибкой. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления компанией финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля компании. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства, являются достаточными и надлежащими для выражения нашего аудиторского мнения.

Основание для выражения мнения с оговоркой

В результате того, что по условиям договора мы не могли наблюдать за проведением инвентаризации, а обязательная годовая инвентаризация активов и обязательств произведена Обществом в ненадлежащем объеме, на основании имеющихся учетных записей Общества не могут быть получены соответствующие аудиторские доказательства, подтверждающие балансовую стоимость активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2015 года. В связи с этим нам не удалось определить необходимость корректировок сальдо отдельных счетов активов и обязательств по состоянию на 31 декабря 2015 года.

Мнение с оговоркой

По нашему мнению, за исключением возможных корректировок, описанных в Основании для выражения мнения с оговоркой, финансовая отчетность достоверно отражает во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2015 года, а также финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

14 июня 2016 года
г. Ташкент, Узбекистан



	(IFRS), Р.	Пояс- нен.	31.12.2015	31.12.2014	31.12.2013
ASSETS / АКТИВЫ					
Non-current assets / Внеоборотные активы					
Property, plant and equipment Основные средства	1p54a 16p73d	4	6 487 862	6 202 527	5 896 838
Other non-current financial assets Прочие внеоборотные финансовые активы	1p54d 32p11		38 506	38 506	38 506
Other non-current non-financial assets Прочие внеоборотные нефинансовые активы	1p54		333 722	750 423	707 922
Non-current assets: Внеоборотные активы:			6 860 090	6 991 456	6 643 266
Current assets / Оборотные активы					
Current inventories Оборотные запасы	1p54g	7	40 807 479	39 765 602	28 203 888
Trade and other current receivables Краткосрочная дебиторская задолженность	1p54h 1p78b		2 828 184	2 749 977	3 509 193
Other current financial assets Прочие оборотные финансовые активы	1p54d		-	4 948	4 948
Other current non-financial assets Прочие оборотные нефинансовые активы	1p54		372 859	-	-
Cash and cash equivalents Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1p54i 7p45	27	164 277	53 715	419 209
Current assets other than held for sale: Оборотные активы, кроме удерживаемых для продажи:			44 172 799	42 574 242	32 137 238
Current assets Оборотные активы			44 172 799	42 574 242	32 137 238
ASSETS АКТИВЫ			51 032 889	49 565 698	38 780 504
EQUITY and LIABILITIES / КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Equity / Капитал					
Issued (share) capital Акционерный (уставный) капитал	1p54r	16	638 600	638 600	638 600
Other reserves Прочие фонды	1p54r	16	15 678 386	7 692 721	6 860 589
Retained earnings Нераспределенная прибыль	1p54r		99 196	227 163	139 157
Total equity attributable to owners of parent Итого капитал собственников компании			16 416 182	8 558 484	7 638 346
Equity Капитал			16 416 182	8 558 484	7 638 346
Liabilities / Обязательства					
Non-current liabilities / Долгосрочные обязательства					
Current liabilities / Краткосрочные обязательства					

АО «SAYXUNOBOD PAXTA TOZALASH»
 Финансовая отчетность за 31 декабря 2015 г.

Trade and other current payables	1p54k		32 609 745	40 978 514	31 142 157
Краткосрочная кредиторская задолженность					
Current tax liabilities, current	1p54n		21 962	28 701	-
Краткосрочные обязательства по текущему налогу					
Other current financial liabilities	1p54m	12	1 985 000	-	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства					
Current liabilities other than liabilities included in disposal groups classified as held for sale			34 616 707	41 007 215	31 142 157
Краткосрочные обязательства, кроме удерживаемых для продажи					
Current liabilities			34 616 707	41 007 215	31 142 157
Краткосрочные обязательства					
Liabilities			34 616 707	41 007 215	31 142 157
Обязательства					
EQUITY AND LIABILITIES			51 032 889	49 565 699	38 780 503
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					

Statement of comprehensive income
Отчет о совокупном доходе

(Uzs in thousands / в тыс. Сум)

Items Показатели	IAS (IFRS), р.	Note Пояс- нен.	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря	
			2015	2014
Profit (loss) / Прибыль (убыток)				
Revenue Выручка	1p82a 18p35b IFRS 8p28a	9	38 840 650	33 853 142
Cost of sales Себестоимость продаж	1p99	21	(35 213 861)	(29 947 974)
Gross profit Валовая прибыль	1p103		3 626 789	3 905 168
Distribution costs Коммерческие расходы	1p99	21	(102 209)	(195 701)
Administrative expense Управленческие расходы	1p99	21	(2 286 650)	(2 234 792)
Profit (loss) from operating activities Прибыль (убыток) от операционной деятельности	32 IE33		1 237 930	1 474 675
Finance costs Расходы на финансирование	1p82b		(1 083 099)	(1 126 655)
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	IFRS 8p23 8p28b		154 831	348 020
Tax income (expense) (from continuing operations) Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся деятельности)	1p82d 7p20	25	(55 636)	(120 857)
Profit (loss) from continuing operations Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	1p82f		99 195	227 163
Profit (loss) Прибыль (убыток)	1p82f		99 195	227 163
incl.: attributable to owners of parent в т.ч.: собственников компании			99 195	227 163
Other comprehensive income (before tax) / Прочие совокупные доходы (до налогообложения)				
Components of other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss:				
Прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках:				
Gains (losses) on revaluation Прибыли (убытки) от переоценки	1p91b		150 123	389 569
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax)			150 123	389 569
Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Total other comprehensive income (before tax) Итого прочий совокупный доход (до налогообложения)	1p91b		150 123	389 569

Other comprehensive income, net of tax Прочий совокупный доход, за минусом налога	1p91a		150 123	389 569
COMPREHENSIVE INCOME СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1p106a 1p82i		249 318	616 732
incl.: attributable to owners of parent в т.ч.: собственников компании			249 318	616 732
Earnings per share (Uzs per share) / Прибыль на акцию (Сум на акцию)				
Basic earnings (loss) per share Базовая прибыль (убыток) на акцию	33p66	26	362,56	220,98
incl.: from continuing operations в т.ч.: по продолжаемой деятельности	33p66		362,56	220,98

Statement of cash flows (direct method)

Отчет о движении денежных средств (прямой метод)

(Uzs in thousands / в тыс. Сум)

Items Показатели	IAS IFRS, p	Note	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря	
			2015	2014
Cash flows from (used in) operating activities Потоки денежных средств от операционной деятельности				
Receipts from sales of goods and rendering of services Поступления от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг	7p14a		41 494 593	36 206 274
Payments to suppliers for goods and services Платежи поставщикам товаров, работ, услуг	7p14c		(25 484 613)	(31 903 951)
Payments to and on behalf of employees Платежи работникам или в интересах работников	7p14d		(2 189 453)	(1 841 785)
Other cash payments from operating activities Прочие денежные платежи по операционной деятельности	7p14		(12 514 270)	(1 449 638)
Net cash flows from (used in) operations Чистые денежный поток от обычной деятельности	7pA		1 306 257	1 010 900
Interest paid Проценты уплаченные	7p31		(1 083 099)	(1 126 655)
Income taxes paid (refund) Налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	7p35 7p14f		(86 802)	(234 018)
Cash flows from (used in) operating activities Денежные потоки от операционной деятельности	7p18		136 356	(349 773)
Cash flows from (used in) investing activities Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности				
Cash flows from (used in) financing activities Потоки денежных средств от финансовой деятельности				
Dividends paid Дивиденды выплаченные	7p31		(25 794)	(15 721)
Cash flows from (used in) financing activities Денежные потоки от финансовой деятельности	7p21		(25 794)	(15 721)
Increase (decrease) in cash and cash equivalents Увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов	* 7p45	27	110 562	(365 494)
Cash and cash equivalents at beginning of period Денежные средства и их эквиваленты на начало периода			53 715	419 209
Cash and cash equivalents at end of period Денежные средства и их эквиваленты на конец периода			164 277	53 715

АО « SAYXUNOVOD RAHTA TOZALASH »
 Финансовая отчетность на 31 декабря 2015 г.
Statement of changes in equity
Отчет об изменениях капитала

(Uzs in thousands / в тыс. Сум)

Items Показатели	IAS IFRS, P.	Note Поясн. P.	Changes in equity attributable to owners of parent Изменения капитала собственников компании					Total attributable to owners of parent	Changes in non- controlling interests Изменения неконтролируемых долей	Changes in equity Изменение капитала	
			Issued (share) capital	Share premium	Treasury shares	Other equity interest	Other reserves				Retained earnings
Balance at 31.12.2013 Остаток на 31.12.2013			638 600	-	-	-	6 860 589	139 157	7 638 346	-	7 638 346
Balance at 31.12.2013 after changes and corrections Остаток на 31.12.2013 после корректировок			638 600	-	-	-	6 860 589	139 157	7 638 346	-	7 638 346
Comprehensive income Совокупный доход	1p106a		x	-	-	-	-	616 732	616 732	-	616 732
Dividends recognised as distributions to owners Дивиденды выплаченные	1p106d	16	x	x	-	-	-	(139 157)	(139 157)	-	(139 157)
Increase (decrease) through transfers and other changes Увеличение (уменьшение) вследствие пересчета в валюту отчетности и прочих изменений	1p78e		-	-	-	-	832 132	(389 569)	442 563	-	442 563
Changes in equity for the Year ended 31 December 2014 Изменение капитала Год, оканчивающийся 31 декабря 2014 г.	1p106		-	-	-	-	832 132	88 006	920 138	-	920 138

АО « SAYXUNOVOD PAXTA TOZALASH »

Финансовая отчетность на 31 декабря 2015 г.

Balance at 31.12.2014

Остаток на 31.12.2014

Balance at 31.12.2014 after changes and corrections

Остаток на 31.12.2014 после корректировок

Comprehensive income

Совокупный доход

Dividends paid

Дивиденды выплаченные

Increase (decrease) through transfers and other changes

Увеличение (уменьшение) вследствие пересчета в валюту отчетности и прочих изменений

Changes in equity for the Year ended 31 December 2015

Изменение капитала Год, оканчивающийся 31 декабря 2015 г.

Balance at 31.12.2015

Остаток на 31.12.2015

638 600

227 163

7 692 721

-

8 558 484

638 600

227 163

7 692 721

-

8 558 484

1p106a

x

249 318

-

249 318

1p106d

x

(227 162)

-

(227 162)

1p78e

-

(150 123)

7 985 665

7 835 542

1p106

-

(127 967)

7 985 665

7 857 698

638 600

99 196

15 678 386

-

16 416 182